Scio opera illa bona, quæ quis in statu mortalis peccati facit, suo modo esse utilia; quia pravos destruunt habitus, quibus homo ad peccatum trahi solet; quia etiam, ut ait Doctor Angelicus, temporalem aliquam a Deo mercedem impetrant: ac tandem, quia licet ad gratiam obtinendam vere non disponant, Deus tamen videns peccatores bonis operibus incumbere, actuales ei multas et magnas impertit gratias, quarum auxilio a peccatis resurgunt, et convertuntur. Et ideo quilibet homo, quantumvis magnus sit peccator, orare, eleemosynas facere, jejunare, ac piis quibusque operibus sedulo incumbere debet. Sed semper advertat, et serio perpendat peccator, quod hæc omnia opera, licet aliunde utilia, non sint vitæ æternæ meritoria. Quia sicut corpus mortuum non audit, non loquitur,

nec aliquam operationem vitalem elicit: ita et anima per peccatum mortua, nullum opus vivum, seu aeternae vitae meritum producit.

O homo peccator, si in statu gratiae esses, singulis momentis apud Deum mereri, ac quolibet jejunio, qualibet eleemosyna, et quolibet vel minimo bono opere novos gloriae gradus comparare posses: sed quia per peccatum mortuus es, nullum ex tuis operibus vivum et meritum est. Quare exurge a mortuis, surge a peccato; et, ut ait sanctus Eucherius, da mortem peccato, quod Christo, animae tuae et bonis tuis operibus mortem infert. Da mortem peccato, illudque poenitentiae gladio interfice: *Veterem hominem cum actibus suis gladio poenitentiae enecamus.* Christi, animae et operum tuorum infensissimus hostis est mortale peccatum: quare esto et tu illius hostis, illi insidias para, et poenitentiae gladio illud interfice. Non imiteris eos, qui per poenitentiam peccata a se ipsis ad tempus solummodo expellunt; sed ea gladio poenitentiae ita occide, ut nunquam imposterum in te vivant. Non amplius in te vivat spiritus luxuriae, spiritus avaritiae, spiritus gulae, vel cujuslibet alterius peccati. Hoc si facias, aeternum in caelo cum Deo et Sanctis omnibus regnabis. *Amen.*

CONCIO V.

DE DEI BONITATE ERGA PECCATORES.

Iste omnis fructus, ut auferatur peccatum (Isaiae 27, 9).

Misericordia Dei est faustum sidus, quod a summo caelo omnia sublunaria illuminat. Et sicut sol iste materialis aurata in haec inferiora jaculatur radios, quibus malos simul cum bonis irradiat: ita et Deus solem bonitatis et misericordiae suae oriri facit super bonos et malos, ac utrosque collustrat, et be-

nignis influxibus fovet. Imo et videtur, Deum apud quem non est acceptio personarum, et qui erga omnes bonum se et misericordem exhibet, majora reprobis quam probis, malis quam bonis, et peccatoribus quam justis bonitatis suae dare testimonia: *Bonus ad omnes Deus, in peccatores praecipue suam ostendit longanimitatem* (Chris. hom. 7, *De poenit.*).

Non meae nunc mentis est inquirere quae et quanta Deus pro nobis et electis fecerit: sed ut peccatores ad destruenda in se peccata allicere valeam, magnam Dei erga illos bonitatem et misericordiam proponam. Adverto, quod cum prodigius ille filius, qui totam suam substantiam dissipavit, recordabatur se peccasse in patrem, a quo et esse et alia multa bona perceperat, ad illum adendum intus excitabatur, ac dicebat: *Ibo ad patrem meum, et dicam ei: Pater, peccavi in caelum et coram te* (Luc. 25, 13). Quare ut peccatores ad destruenda peccata, et ad properandum versus Deum adducam, magnam ejus in illos bonitatem et misericordiam explanabo. Hoc est primum motivum, quo peccatores ad destruenda in se peccata allicere conabor. *Ave.*

Cum Pastor ovem, quam diligebat, perdidit, expectat ut veniat: si venire tardet, eam sollicito querit: si veniat, illam benigne recipit. Peccatores autem sunt oves stolidae, quae a Deo aberrant: et Deus erga peccatores miseros et indignos Pastoris boni fungitur munere: *Ego sum Pastor bonus* (Jo. 10, 1).

Deus quidem est Pastor bonus, qui peccatorem expectat, querit, et recipit; cum enim peccator criminibus suis ab eo discessit, expectat Deus, ut per poenitentiam ad ipsum veniat: si venire renuat, tum Deus mediantibus gratiae suae auxiliis sollicito querit: si vocatus et quaesitus revertatur, cum Deus magno cum affectu recipit. Quare ut immensam Dei in peccatores bonitatem et misericordiam delinexam, dicam solummodo, quod Deus illos expectet, quaerat et recipiat. Peccatores Deus: 1. Expectat magna cum patientia: 2. Querit ingenti cum sollicitudine: 3. Recipit summo cum affectu. *Patientia Dei* peccatores expectantis: *Sollicitudo Dei* peccatores quaerentis: *Affectus Dei* peccatores recipientis; en tres hujus concionis partes.